



Folketingets Retsudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 2. juli 2009

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

ECO/ J.nr. 2009-5141

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 16. juni 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 921 (REU Alm. del).

Spørgsmål nr. 921:

"Vil ministrene i forbindelse med de forestående kommuneforhandlinger sikre at der sættes penge af til at der bygges flere døgninstitutioner for kriminelle unge mellem 12 og 15 år som "Den Flyvende Hollænder" på Nørrebro i København, sådan at der også på den måde skabes mere kapacitet til de unge, som så undgår at havne i voksen-fængsler?"

Svar:

Det er generelt kommunerne, der har ansvaret for, at der er de nødvendige tilbud efter serviceloven. Kommunerne kan opfylde sit forsyningsansvar ved brug af egne tilbud og ved samarbejde med andre kommuner, regioner eller private tilbud.

I forbindelse med kommunalreformen fik kommunerne pligt til at sørge for, at der er det nødvendige antal pladser på døgninstitutioner for børn og unge, som på grund af sociale eller adfærdsmæssige problemer har behov for at blive anbragt uden for hjemmet.

Det er derfor også kommunerne, som skal sørge for, at der bygges flere døgninstitutioner for kriminelle unge mellem 12 og 15 år, hvis der vurderes at være behov for dette.

Det er generelt vigtigt, at kommunerne forebygger, at unge under 15 år begår kriminalitet. For at støtte kommunerne i denne indsats blev der i forbindelse med finansloven for 2009 igangsat flere initiativer, som skal styrke indsatsen over for kriminelle unge og udvide kapaciteten for kriminelle unge på døgninstitutioner.

Således blev der afsat i alt 56 mio. kr. over fire år til forsøg med behandlingsprogrammet MultifunC i et antal kommuner. Målgruppen for behandlingsprogrammet er kriminelle unge i alderen 12-18 år. Midlerne er afsat til opstartsstøtte til kommunerne i form af driftsstøtte til etableringen og uddannelse af personale samt til kvalitetssikring af indsatsen, herunder forskning og effektevaluering.

Som nævnt i besvarelsen af alm. del nr. 920, blev der i forbindelse med finanslovsaftalen for 2009 nedsat et udvalg, der skal komme med forslag til omlægninger af finansieringsreglerne vedr. afsoning og anbringelse af kriminelle unge med henblik på at understøtte kommunernes forebyggelse af ungdomskriminalitet. Udvalget forventer at afslutte deres arbejde i efter sommeren 2009.

Endelig vil jeg nævne, at kommunernes udgiftsniveau for det specialiserede socialområde i forbindelse med kommuneforhandlingerne blev løftet med 800 mio. kr. i 2009.

Karen Ellemann

/ Mikkel Boje Nielsen